✠ P. 973 ED. POTTER. ^a Gen. v, 4. ^b Gen. iv, 26. ^c Phil. iii, 20. ^d I Cor. xv, 47. ^e Rom. ii, 25. ^f Gal. iv, 26.

(7) Κατ' ἰδίαν. H. dubitat an verius sit κατ' ἰδίαν. SYLBRG.

(8) Πᾶς Ἰσραὴλ. A. post hæc verba addendum putat σωθήσεται, ex Rom. xi, 26. Sed subaudiri

vetur, a se moveri ipse putat, similiter et homines. Primum itaque semen quod in Adamo fuit, produxit Sapientia, ut os anima rationalis atque cœlestis esset, non vacua sed medulla plena spirituali.

LIV. Ab Adamo autem tres naturæ nascuntur, prima quidem quæ rationis expertus fuit, et ad hanc Cain pertinebat; secunda vero ratione prædita justaque, ad quam Abel; tertia vero spiritalis, ad quam Seth. Et terrestris quidem est ad imaginem, animalis vero ad Dei similitudinem, spiritalis denique ad propriam. De tribus hæc, sine cæteris Adammi liberis, dictum est: *Hic liber est generationis hominum* ^a. Quod vero Seth spiritalis fuit, nec pastor erat neque terram coluit, sed spirituum more prolem genuit, eamque quæ *nomen Domini invocare* ^b speravit; quæ sursum oculos tollat, *cujus conversatio in cælo* ^c, quam mundus non capit.

LV. Tribus in Adamo incorporeis, quartum quoque terrestre indit, pelliceas nimirum tunicas. Proinde nec ex spiritu neque ex spiraculo Adamus seminat, ambo quippe divina. Et per illum quidem, non autem ab illo producuntur ambo. Quod vero illius est terrenum, id ad semen atque generationem efficax est, quasi semini commistum esset, estque ejusmodi, ut ab illa quæ in vita est harmonia abscedere non possit. Hoc itaque modo Pater noster Adamus exstitit, et genuit.

LVI. *Primus homo de terra terrenus* ^d. Quod si ex animali seminasset ac spiritali, ad eundem modum quo ex materiali, omnes pares ac justi nati essemus, et in omnibus doctrina ✠ esset. Itaque multi sunt terreni, non vero multi animales, rari vero qui spirituales sunt. Itaque quod quidem spiritalis, natura sua salvatur: quod vero animale liberoque arbitrio præditum, id idoneum est cum ad fidem tum ad incorruptionem, imo et ad infidelitatem ac corruptionem, hocque ex electione ac voluntate propria; quod demum terrenum, natura sua hoc interit. Cum itaque quæ ex animali sunt substantia inserta sint in bonam olivam, in fidem, et in incorruptionem, atque *olivæ pinguedinem participet, cum denique gentes fuerint ingressæ, tunc ita omnis Israel salvus erit* ^e. Israel autem spiritalis sensu allegorico intelligitur, qui Deum sit visurus, Abrahami fidelis filius verus, *matre libera, non secundum carnem natus et ex ancilla Ægyptiaca* ^f.

LVII. Fit igitur ex tribus generibus, adeo ut uni quidem forma sit spiritalis, alteri vero animalis ex servitute in libertatem translatio.

LVIII. Post mortis itaque imperium, promissione magna et speciosa quidem perfectum, quæ nihil-

etiam potest ex antecedenti membro verbum εἰσκαλεῦσεται, id est *tunc demum totus Israel intrabit*. De insitione autem latius tractatum supra p. 285. SYLBRG.

minus mortis ministra facta est, omni principatu ac delitate deficiente ac fatisciente, magnus ille pugil Jesus Christus in seipso potentia Ecclesiam sumens, nempe electos ac vocatos quod quidem spiritale a parente, quod vero animale ex dispensatione, salva fecit et extulit quæcunque assumpserat, ac per illa quæque his sunt similia. Si enim primitiæ sanctæ, etiam massa; si radix sancta, etiam rami.

357 LIX. Primum itaque semen a parente induit, non qui caperetur, sed qui virtute caperet, quod paulatim per scientiam formatur. Ad locum autem cum venerit, invenit Jesum Christum induisse, qui ante prædicatus fuerat, quem prophetæ atque lex prænuntiabant, et imago Salvatoris erat. Quinetiam et animalis hic Christus, quem induerat, invisibilis erat. Oportebat autem ut ille qui in mundum venturus erat talis esset, qui videri, qui teneri, qui sociam vitæ rationem inire, et demum qui corpus ejusmodi haberet quod sensu percipi posset. Hinc igitur illi corpus est ex invisibili animali substantia, virtute vero ex divina fabrica contextum, cum in mundum sensibilem veniret.

LX. Hoc itaque: *Spiritus sanctus in te superveniet*, corporis Dominici fabricam indicat; *virtus vero Altissimi tibi obumbrabit* a, formationem Dei dicit, quæ corpus in Virgine formavit.

LXI. Quod autem ipse qui assumpsit, diversus fuerit, ex iis manifestum est, quibus fatetur: *Ego sum vita, ego sum veritas* b, *✕ ego et Pater unum sumus* c. Illud autem spiritale, etiam et animale, quod assumpsit, hunc in modum notum facit: *Puer vero crescebat et proficiebat valde* d. Insuper Sapientiæ fuit, ut quod spirituale esset, ostenderet; magnitudinis, ut id quod animale. Per illa vero quæ *ex latere fluxerunt* e, effluxiones affectuum manifestabat, et affectiones ex libidinis pravisque reclus sedatasque factas substantias, salutem fuisse consecutas. Et cum dicat: *Oportet Filium hominis reprobari, contumeliis affici, et crucifigi* f, quasi de alio videtur loqui, nempe de eo qui passionibus sit obnoxius. *Et præcedam vos*, ait, *tertia die in Galilæam* g, ipse enim omnia præcedit, et animam modo invisibili salvatam se suscitaturum indicavit, restitutumque quo nunc præcedit h. Mortuus autem est Spiritu qui super eum in Jordano descendit abscedente, nec virtute propria hoc factum est, sed illius qui subduxit se, ut vim suam mors exsereret, quippe quo pacto vita præsentem mori in illo potuit corpus? sic enim et mors potita Salvatoris ipsius esset, quod absurdum. Dolo autem mors expugnata est: corpore enim moriente ac ipsum subigente morte, Salvator, radium potentiae